1. Collection Doat, vol. 136, fol. 232-233.

2. Toutes ces copies sont remplies de fautes que nous n'avons pas cru devoir corriger.

feris et infructiferis, cum pratis et aquis et illud nemus de Lavaure. Quod dicitur Dominicum et quia iteratio est confirmatio sermonis, Ego Aldonius, quantum in his supra scriptis terris habeo vel aliquis habet de me totum et integrum supra dictæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ dono atque concedo in perpetuum. Simili modo ego Vidianus de Malavilla et frater meus Raino, quantum in supra scriptis mansis habemus, totum et integrum damus et insuper augemus terram quæ infra vestra adiacet mansis istis, et hoc ad vineas ædificandas, et terram de Villar, ad faciendum stagnum et molendana et nemorum ædificia. Similiter et Ego Ademardus et Odalricus Ademardus concedimus, et ego Aimus et fratres mei similiter damus, et Durantus noster consobrinus similiter. Ego Geraldus Aimo dono quidquid ibi habebam audientibus, Durant de Lapeirada et Guillelmo de Caldasumbas; eodem modo Ego Raimundus Ugo et filii mei : Ugo, Archidiaconus, et Ruthenis Stephanus prose, et pro aliis suis fratribus quidquid in istis mansis habebamus, scilicet deciman, et ea quæ nobis attinent prope a Delueis¹ Ecclesiam consentiente sacerdote, Ugone Malerio, damus supradictæ Loci Dei Ecclesiæ et in perpetuum laudamus sicut factum est ab aliis. Ego Umbertus de Castanet et frater meus facimus.

Hæc supra scriptio facta est anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo vicesimo quarto, luna vicesima quinta, feria quinta, mense madio, regnante Ludovico Rege Francorum, et Præsidente Rogerio Dalonensi abbate, et Ademario Ruthenis Episcopo, in cuius manu nos omnes suprascripti hanc suprascriptam donatio-

1. Il est probable que ce nom a été incorrectement copié, et qu'il devait y avoir dans l'original Delves ou d'Elhes.

nem firmam
nos qui tali
Ugo Archidi
Ugo Ap. Eo
uxor donam
Loco Dei, au
Guillelmo de
Ego Bern
rantus, filio
habitoribu
mus : huius
Ademarius
modo Ego
habitoribu
videbatur e
sunt Raim

Trad

Au nom d
être confirm
dans l'oubli p
vété du temp
et la remise
donne et con
Dieu et aux
présents et à
dom Adéma
Mozeis, l'un
tient et don
incultes, vi
le bois de La
vellement d
et concède
qui relève c
blement je
aussi ce qu

nem firmam et stabilem permanere sanctimus. Et apud nos qui talia testatur, taliter et nominatur, et Episcopus Ugo Archidiaconus, Ugo Archipresbiter, Raimundus Ugo Ap. Eodem modo Ego Bernardus de Poidoa et mea uxor donamus illud totum quod habemus et desme de Loco Dei, audientibus capellano Geraldo de Labarta et Guillelmo de Vidallar Deod.

Ego Bernardus de Caleil, et Uga, uxor mea, et Durantus, filius noster, donamus Deo et Sanctæ Mariæ et habitatoribus Loci Dei totam serventiam quam ibi habemus : huius Rei testes sunt Deodatus, capellanus Delueis, Ademarius de Malaterra, et Geraldus de Lapoia; eodem modo Ego Aimo, filius Stephani Geraldi, dono Deo et habitatoribus Loci Dei totum hoc quod mei juris esse videbatur et quidquid jure possidebam. Testes huic rei sunt Raimundus, canonicus de Berlanda.

Traduction :

Au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Toute donation doit être confirmée par un témoignage matériel, pour ne pas tomber dans l'oubli par suite de la débilité de l'intelligence ou de la brièveté du temps. Je Audoin de Parisot, pour la rançon de mon âme et la remise de mes péchés ainsi que de ceux de tous mes parents, donne et concède à Dieu et à l'église de Notre-Dame dite de Loc-Dieu et aux religieux qui y vivent sous la règle de Saint-Benoît, présents et à venir, par cession perpétuelle faite entre les mains de dom Adémar, évêque de l'église de Rodez, les deux domaines de Mozeis, l'un nommé Præsbitualis, et l'autre que Dieudonné de Mozeis tient et dont le nom est de Bernardie, avec les terres cultivées et incultes, vignes, arbres fruitiers et non fruitiers, prés et eaux, et le bois de Lavaure. Cela est dit au nom du Seigneur, et, pour renouvellement de ma parole, je Audoin, par ces présentes lettres, donne et concède à ladite église Notre-Dame tout ce que j'ai ou tout ce qui relève de moi dans lesdits domaines à perpétuité. — Semblablement je Vivien de Malleville et Raino, mon frère, nous donnons aussi ce qui nous appartient dans les susdits villages et y ajoutons

une terre adjacente propre à planter des vignes, et la terre de Villar, propre à aménager en étang, moulins et maisons forestières. — Semblablement je Adémar et Odalricus, je Aimon et mes frères, nous consentons à cette donation, et Durant notre cousin également. — Je Giraud Aimo donne tout ce que j'avais dans le même lieu, en présence de Durant de Lapeirade et Guillaume de Chaudescombes : de même moi Raimonde Hugo et mes fils : Hugo, archidiaacre, Étienne, Ruthénois, pour lui et ses autres frères, nous donnons à l'église de Loc-Dieu et concédons à perpétuité ainsi qu'il a été fait par les autres tout ce qui nous appartient dans les mêmes villages, c'est-à-dire la dîme et les biens touchant l'église d'Elbes, du consentement du curé Hugon Maler. Je Humbert de Castanet et mon frère faisons de même.

L'acte qui précède a été fait l'an 1124 de l'Incarnation de Notre-Seigneur, 25^e jour du mois de mai, Louis étant roi de France, Roger étant abbé de Dalon et Adémar étant évêque de Rodez, entre les mains de qui nous tous l'avons souscrit, pour que la donation qui en fait l'objet demeure ferme et stable à toujours, en présence de nous qui l'attestons, soussignés : Hugo, archidiaacre ; Raimond Hugo.

Semblablement je Bernard de Padoa et ma femme nous donnons tout ce qui nous appartient à l'église de Loc-Dieu, en présence de Giraud de Labarte, chapelain, et de Guillaume de Vidallar.

Je Bernard de Caleil et Huguelle, ma femme, et Durand, notre fils, nous donnons à Dieu et à sainte Marie et aux habitants de Loc-Dieu toutes les servitudes que nous y possédons. Témoins : Déodat, chapelain d'Elbes ; Adémar de Malaterre, et Giraud Lapoia.

Semblablement je Aymon, fils d'Étienne Giraud, donne à Dieu et aux habitants de Loc-Dieu tout ce qui m'appartenait ou relevait de moi. Témoin : Raymond, chanoine de Berlanda.

Don

a

d

b

N

inca

Ego

Mar

amo

meo

man

quid

ipso

tota

soru

vel i

ut li

donu

tate

mus

Luci

E

de p

trou

dieu

F

soix

Donation faite par Raimond Oalrici de Parisot à Dieu et aux frères de Locdieu es mains d'Amelius second Abé de tout ce quil avoit dans le village de Grés et d'autres biens y mentionnés.

Anno 1146.

Noverint præsentis et futuri quod anno dominicæ incarnationis millesimo centesimo quadragesimo sexto, Ego Raimundus Oalrici de Paris dono Deo et beatæ Mariæ et fratribus Loci Dei præsentibus et futuris pro amore Dei et salute animæ meæ et omnium parentum meorum [*sine*] omni retentione in perpetuum concedo in manu domni Amelii eiusdem loci abbatis secundi quidquid requirere possum in manso del Gres et in decimis ipsorum et in Ecclesia de Fontairos et in Ecclesia et in tota parrochia de Cintrosa, et in omni possessione ipsorum et quidquid de fevarotibus meis adquisierunt vel in futurum acquirere poterunt totum illis concedo ut libere habeant et jure in perpetuum possideant. Hoc donum feci in capitulo ipsorum unde tamen pro caritate accepi ab eis unum annulum. Testes sunt Willelmus Jordani, Aimo de Lator, Icherius Capellanus de Lucis, Durantus de Cateilz, P. Adalguerii.

Extrait collationné de la grosse escrite en un rouleau de parchemin auquel dautres actes sont aussi escrits, trouvé dans les archives des titres de labaye de Locdieu, etc.

Fait à Foix le trente uniesme octobre mil six cens soixante sept.

DOAT.

CAPOT.

Traduction :

Sachent tous présents et à venir que l'an 1146 de l'Incarnation de Notre-Seigneur, je Raymond Oalricus, de Parisot, donne à Dieu et à sainte Marie et aux religieux de Loc-Dieu présents et à venir, pour l'amour de Dieu et le salut de mon âme ainsi que de celle de tous mes parents, par concession perpétuelle entre les mains de dom Amélius, second abbé dudit monastère, tout ce que je puis réclamer moi-même du village de Grés et de ses dîmes, et sur l'église de « Fontainous » et sur l'église et la paroisse entière de « Cintrosa »; et tout ce qu'ils ont pu ou pourront acquérir par suite de ces miennes faveurs, je le leur abandonne librement et à jamais. J'ai fait ce don en leur chapitre et ai reçu d'eux un anneau par charité.